suppositis circumstantiis, ut Sejum vulneret vel bombardam in eum explodat: queritur, an cæde facta Seji Lucius teneatur poena homicidii? Non uno modo respondere remque decidere videntur Doctores. Ex quorundam mente dicendum esset, commendantem hoc casu neutiquam teneri de excessu, nec cum commendato eadem poena posse affici; potius extraordinariam in eo poenam locum invenire. vid. Fachin. lib. 1, *Contr. cap. 36.* Tabor. armam. *Justin. c. 4. n. 7.*

Th. XXIII. Alii ita hanc controversiam compo-
nunt, ut opinioni quidem jam memoratae accedere vide-
antur, probe tamen considerandum potest, num com-
mendans verba ad certum vulnus infligendum direxerit,
quo factio bene distingvenda esse vulnera; & pro eorum
diversitate commendantem vel eadem cum commenda-
to, vel mitiori poena, dignum esse. Nempe si com-
menderit, ut quis vulneretur in capite, vel alia corporis par-
te, quod maximum habet vitæ periculum, eum sine ejus-
modi excessu commendatus vix ac ne vix quidem vulnus
determinatum infligere atque terminos commendatio-
nis observare potuerit, in totum teneri commendantem:
cum is ad delictum etiam quoad excessum, utpote qui ab
eo, quod in commendatione continebatur, tam difficul-
ter separari potuit, concurrisse intelligatur; adeoque
præsumui, ipsum habuisse animum occidendi: quoniam
considerare potuit, aut certe debuit, ex tali lœsione in e-
jusmodi corporis parte facile evenire posse homicidium:
fecus autem statuendum esse autumant, si quis ad tale vul-
nus infligendum commendaret, quod regulariter, ac sui
natura mortem inferre non soleat. Tum non teneri po-
ena mortis commendantem, nec ad eum excessus pericu-
lum

Iusti pertinere : in potestate enim commendati fuisse, non
excedere fines commendationis specialis. conf. Giurba
Conf. crim. 40. n. 6. Carpz. P. 1. q. 4. num. 17. 18. Nonnulli
præterea videntur statuere, quod distingendum sit, num
commendatus data opera & consulo excessum fecerit,
an vero ex imprudentia & culpa ; Priori casu excessum
commissum esse ex propria fraude commendati, adeoque
illum non aliter spectari debere, ac si suo nomine suoque
periculo deliquisset : & consequenter commendantem,
si probare possit, commendatum consulo occidisse, cum
potuerit saltem sine periculo mortis vulnerare, ob excessum
puniendum non esse : posteriori autem casu, com-
mendantem, cum vere sit in causa admissæ cædis, eadem
pœna cum commendato merito esse coercendum. v. Hu-
ber. *ad Inst. 1. d. Mand. p. 415. n. 5.*

Th. XXIV. Placeat autem præ-cæteris sententia,
qua eo collimat, ut (posthabita distinctione, an com-
mendans vulnus aliquod determinaverit, an secus, an id
mortiferum sit, nec ne, num consulo, an ex imprudentia
commendatus vulnus lethale alteri intulerit,) dicto mo-
do commendans æquali cum commendato pœna dignus
judicetur. Nam dicet commendans non directe habeat
animum occidendi, fertur tamen indirecto in homicidium
consensu, nempe per id, quod voluit vulnerari, adeo-
que causam morti præbuit, cum vi commendationis deli-
ctum sit subsecutum, & res pessimi exempli sit, ad vulne-
randum commendare. a. l. 4. § f. ff. *ad L. Cörn. de Sic. l.*
38. §. 5. ff. de pœn. Nihil autem interest an directe an vero
indirecte, vel per consequentiam quis aliquem occidit,
neque ad hoc, ut effectus aliquis alteri moraliter imputari
possit, requiritur, ut inter actionem & ipsius effectum ne-
cessaria

cessaria sit connexio ; sed sufficit hic dolus ille', quo commendans directo intendit vulnerationem , ex qua per se mors insecura est, ac alias probabiliter & non raro sequi solet. v. B. Dn. Struv. S. J. C.Ex. 49. tb. 52. Innoc. in c. au-dientiam x. de homic. vol. n. 1. Alex. de Imola ad l. si quis mi-bi. 25. §. sed quid si mandavit. 7. ff. de acquir. her. n. 15. Ant. Matth. de Crimin. tit. d. Sicar. c. 3. n. 15. Idem commen-dans considerare etiam debuit, commendatum non posse moderari iustum suo arbitrio, nec in potestate ejus esse, certo loco, certa & definita magnitudinis vulnus inflige-re, sed magnum & vix evitabile mortis periculum illi in-tentari, qui vulnerandus est.

Th. XXV. Ethoc adeo verum est, ut à pœna ordi-naria non liberetur commendans, licet probare possit, quod, cum commendasset, expresse erga commendatum protestatus sit, quod de excessu teneri non velit, illumque rogaverit, ut leve tantum vulnus infligat, & in tali corpo-ris parte ; quæ periculo mortis non est obnoxia, & si, tale ut inferat, occasio non permittat, plane abstineat à vulne-ratione : a.c. f. de homic. 6. Facile enim fuit commen-danti perpendiculariter, quod, uti jam dictum, nulla pene vul-nera sine periculo excessus & mortis vulnerandi inferan-tur. Et licet hoc casu commendans non videatur habuisse animum committendi id, quod in excessu continetur, nec certo scivisse, quod ex sua commendatione cædes sit fer-entur ; versatur tamen in actu illico, adeoque de toto eventu tenetur, quem exinde sequi posse cogitare debuit. Is enim qui de actu tenetur, simul etiam tenetur de his, quæ illum ex actus vi sunt consecuta : cum morali æsti-matione pro uno actu habeatur, quicquid ex aliquo actu turpi per se ac velut naturali necessitate deinceps mal-

pro-

profluxit. Et erit protestatio ista de non occidendo à commendante adhibita ipsi commendationis ad vulnus-
randum facto contraria, & consequenter sine effectu. *ad
d.c.j.l.2i. ff. d. acquir. l. omitt. ber.* add. Grot. d. J. B. & P.
l. 2. c. 17 § 11. Secus tamen erit, si commendatus mor-
tem alterius animo indubio jamjam ante factam com-
mendationem conceperit. Extra ordinem enim tum
commendans puniendus videtur, qui hoc casu excessus,
nempe cædis, causa per se nullo modo est. v. Kulpis. *Col-
leg. Grot. ad d. c. 17. tb. 3.* Alia ab hoc esset quæstio, an
commendans, ut quis v. g. levibaculo vel alio instrumen-
to minus noxio, quibus mors inferri nec solet nec potest,
percutiatur, aut alapa eidem infligatur: tum enim si
commendatus eum ense percusserit, vel alio instrumen-
to mortifero, uti vocant, aggressus sit, cædemque intule-
rit, non teneatur commendans tota poena perpetrati deli-
cti, sed extraordinaria in eo locum inveniet; v. Alex. de
Imola c. 1. Carpz. P. I. qu. 4. n. 18. nempe, in quantum &
prout delicto causam dedit.

Th. XXVI. Et hæc, quæ de commendato dicta
sunt, non incommode eodem modo (nisi forte alicubi
diversa intercedat ratio) ad tertium, qui commendatio-
nem suscepit, & circa eam exequendam excessit, applica-
ri possunt. De nuncio obiter monendum, quod is, si e-
iusmodi epistolas commendatitias sciens, quod ad deli-
ctum tendant, portat, arbitrarie puniri possit. Circa su-
pra dictas personas autem adhuc disquirendum venit,
qualem effectum id intuitu commendantis habeat, si com-
mendatus etiam adhuc commendatione delictum perpe-
trasset, & tertius idem, quod commendatus expetebat au-
xilium præbuisset. Nimurum quorundam sententia eo

tendere videtur, quasi nihil intersit, distingvere, an memora-
 rata persona delictum alias commissuri fuissent, an secus:
 & communem eorum, qui hanc distinctionem reprobant,
 opinionem esse statuunt Menoch. *Conf. 788. n. 34.* Clarus
lib. 5. sent. §. f. qu. 89. Giurba *conf. crimin. 91. num. 10.* Lo-
 quuntur tamen citati autores de mandante, qui sane plns
 ad delictum concurrit & recte prima causa dici potest;
v. l. 6. C. ad L. Jul. d. vi publ. secus ac commendans. Igitur
 in hoc minimum attendenda videtur ista distinctione, ut is,
 si alias reliqua persona fecissent, & nuda tantum ac sim-
 plex fuerit commendatio, in primis quando ad leve deli-
 ctum tendit, mitissime puniatur: *v. Nic. Vigil. ad Conf.*
Carol. cap. 2. qu. 2. exc. 1. Si specialior fuerit atque præ-
 gnans, poenam extraordinariam eamque minus gravem
 incurret; *conf. Dn. Struv. S. J. C. Ex. 48. tb. 12. n. 1. & Dis-*
sert. Crimin. 6. tb. 13. utpote cujus hoc passu commendatio,
 quo commendato gratificat, non sicut causa ne cooperans
 quidem in effectu commissi delicti: nam hujus vi deli-
 ctum secutum non est, & consequenter nec illud com-
 mendanti imputandum est, ad quod efficaciter non con-
 currit. *v. Puf. d. J. N. & G. l. i. c. 5. §. 14. pr.* Menoch. *d. A.*
J. Q. cas. 351. n. 23. Sed commendatus ex propria inimi-
 citia, suo nomine ac pro suo interesse facinus patravit.
 Extraordinaria autem poena commendans affici meretur,
 licet ejus commendatio nihil efficacia habuerit; sed
 commendatus ea etiam non accedente sibi firmiter pro-
 posuerit, quod delictum committere, & is, cui commen-
 datio facta, jamjam paratus ac certus fuerit, quod eam
 occasionem opemve delinquenti præbere velit. *vid. Grot.*
d. J. B. & P. l. 2. c. 17. §. 10. Imo etiam ordinariam poenam,
 non obstante, quod commendatus, etiam sine commen-
 datione

datione fecisset, in commendante locum invenire, si de-
licta ad quæ tendebat commendatio, sint atrocissima, vi-
detur colligendum, ex dict. Farin. Tb. & Prax. Crim. qu.
129. n. 115.

Th. XXVII. An quis alias & absque interventu
commendationis fuisset facturus, nec ne, probandum e-
rit commendanti, quod sane factu sapius satis difficile e-
rit. Potest tamen id aliquando colligi ex circumstantiis
& indiciis, v. gr. Titios Sempronium multis verbis sapius
rogat, ut se commendet Mevio, quo possit v. gr. Sejum
interficere, & tergiversante Sempronio, se declaret Ti-
tius: si ipsi hac in parte gratificare nollet, eam amicitiam,
qua juncti haec tenus fuerint, stare nullo modo posse, ad-
datque: Es würde deswegen doch geschehen / was ge-
schehen solte ic. aut aliunde etiam, v. gr. si commendans
nullum plane odium contra laedendum per commendati-
onem soveat, commendatus autem eidem graviter jam
ante factum commendationem minatus sit. Farin. c. l. n.
143. & minas, maxime qualificatas, ut vocant, ipsum fa-
ctum post breve intervallum fecutum sit; Indicant enim
haec circumstantia magnam proæresin, & sufficientem ad
torturam poscendi commendatum materiam judici præ-
bent. O. C. a. 32. Item, si ab alio turpi mercede dudum
conductus sit, ad homicidium patrandum juramento sefo
adstrinxerit, vel ante commendationem arma ad occi-
endum præparaverit: Et si is, ad quem facta commen-
datio, ejusdem commendati jam antea scelerum socius
& minister fuit. O. Cr. art. 40. a. c. 6. §. qui vero. X. d. bomic.
Sane tum facinus intuitu commendationis commissum
esse, & hunc deplorandum effectum ex commendatione
tanquam sua causa fecutum nemo hariolabitur. conf.

N 2

Giurba

Giurba cons. crim. 70. § 33. cons. 91. § 10. Carpz. P. I. qu. 4. n. 37. Certe his accedentibus circumstantiis potius pro commendante praesumitur, quod scilicet commendatus alias & sine commendatione delinquisset; quemadmodum contra ipsum, si specialiter, & cum persuasione commendavit, in dubio est praesumtio; nempe quod is, erga quem persuationibus usus est, sine commendatione non fecisset, & tunc ordinarie punietur. Neque hanc praesumptionem sola ipsius commendati assertio, quod alias delinquisset, regulariter elidet. v. Farin. c. l. n. 152.

Th. XXVIII. Deinde spectari etiam potest ipsorum *delictorum*, ad quae sit commendatio, *varietas*, nam pro eorum diversitate etiam pena diversam & proportionatam esse debero expediti juris est, v. g. Titius Cajum commendat Sejo, ut patrem suum interficere possit; quo casu & Titius quocunque modo commendavit, & Sejus eadem cum ipso parricida penas sunt afficiendi. a. l. 6. ff. ad L. Pomp. d. parr. §. 6. f. de publ. iud. Quod adhuc minus dubii habet, si Titius insuper Sempronium ad delinquendum instruxerit, aut alio modo juverit. a. l. 7. ff. ad L. Pomp. de Parr. Ubi notandum, quod in c. l. 6. & §. 6. non intelligatur nuda scientia, quippe quae arbitrarie punienda; a. l. 2. ff. d. 1. sed ad hoc, ut quis pena parricidii ordinaria subjiciatur, notitia talis suppontitur, quae simul inducit aliquam criminis participationem & cooperacionem, licet per factum remotum, qualis occurrit in commendante.

Th. XXIX. Quod si commendatio tendat ad homicidium simplex, punitur commendans, modo ut homicida, modo extra ordinem, habita ratione circumstan-
tiarum, quas v. suprath. 15. & seqv. bju. cap. Eadem atten-
denda

cendæ circa inferendam poenam, si commendatio fiat ad aliquem veneno perimendum. Is vero qui suscepit hanc commendationem, qua rogatus est, ut in gratiam commendati ægroto Mevio venenum in medicamento tradat, mortuo ex veneno Mevio, ut latro punietur, si id ipsi exhibuerit, juxta Ord. Crim. a. 134. in f. verb.: Hätte aber ein Arzt solche Tötung willig gethan / so wäre er als ein fürsätzlicher Mörder zu straffen. conf. Carpz. P. 1.
 qu. 20. n. 21. Si fiat commendatio ad hunc finem, ut quis adulterium committat, eaque enixa sit & cum persvaligione conjuncta, commendans graviter quidem delinquit, & neutrum in impunis habendus; a. l. 12. l. 14. ff. ad L. Jul. d. Adult. Nov. 134. c. 10. non tamen idem delictum cum ipso adultero censetur admittere: est enim hoc crimen personalissimum, nec commendatus hoc in casu commendantis explere libidinem potest adulterium committendo, ut hic adulterio recte dicatur. Porro si quis alteri commendet v. g. judicem pecunias publicas subtracturum, ut eidem assifiat, & istas pecunias ad se recipiat, eventu seculo etiam is, ad quem directa commendatio, lege Julia peculatus tenebitur: l. un. C. d. crim. pecul. uti Lege Cornelia de falsis tenetur, quiv. g. aliquem commendavit, ut numeros adulterinos possit confiscare. a. l. 9. §. 1. ff. ad L. Corn. d. fals.

Th. XXX. Porro nude ac simpliciter commendans, ut quis furtum alterius res surripere possit, levius punitur, nec actione furti tenetur; a. §. 11. in f. J. d. Obl. q. e. del. necullo modo surdicipotest. Aliud tamen obtineret, si commendans furem, quem commendat, alliciat, persuadeat, impellat vel instruat: videtur enim tum commendans actioni furti obnoxius; a. l. 96. l. 52. pr. ff. d. furt. l. 20.

I. 20. C. eod. add. Puf. d. J. N. & G. I. i. c. 5. §. 14. & eadem cum ipso fure pena dignus est: v. Far. Oper. Crimin. p. 70 qu. 168. n. 35. dummodo effectum suum habuerit & secutum fuerit furtum. v. Disp. d. auxiliat. fur. Etcl. 3. ib. 7. sub Moderam. Illustr Dn. Præsid. Nam licet correctatio fraudulenta lucri causa facta constituat furtum; I. 52. §. 19. ff. d. fur. I. 3. §. 18. ff. d. A. I. A. P. & palam sit, commendantem etiam specialissime non correctare rem auferendam: a. I. 21. §. 7. ff. d. furt. singitur tamen ille rem correctasse, qui, licet non sit causa physica damni & furti facti, specialiter tamen commendavit, exhibita scilicet persuatione & exhortatione, adeoque talem occasionem delinquenti suppeditavit, sine qua forte facinus perpetra- re non posuisset. a. I. 50. §. 3. ff. de furt. Et habet se hujus generis commendatio instar auxilii cooperativi per ac- tum remotum ante delictum præstiti: nam huc non so- lum referendi sunt, qui furibus consilium subministrant, sed & qui, uti jam dictum, alterum commemorato modo commendantes eidem occasionem suppeditant viam quasi monstrant, quam secuti facilius atque celerius furtum peragant. Quod ita ampliatur, ut aliquis furti actione conveniri possit, extra ordinem insuper à judice punien- dus, licet non lucri, sed inimicitæ, quam sovet adversus eum, cui vult fieri furtum, causa alium commendet. a. I. 50. §. 1. 2. ff. d. furt.

Th. XXXI. Si ex post facto rei furtivæ possessio fiat commendans, actione ad exhibendum una cum rei vindicatione conveniri potest. a. I. 5. §. f. I. 4. ff. ad exhib. j. I. 19. I. 27. §. 3. ff. d. R. V. Quaritur autem, si dominus rem suam furto ablatam ab ipso fure receperit, isque poenam passus sit, an nihilominus adhuc commendantem actionem

nem furti possit convenire? Quod affirmatur, cum etiam iste prater furem furti teneatur: a. §. 11. pr. J. d. 0. q. e. d. n. licet dominus hoc casu videatur cum damno commendantis velle locupletior fieri: Nam quoties poenalis actio adversus plures datur, unus poenam solvendo reliquos non liberat, singuli enim ad poenam ratione suorum delictorum tenentur. Sed anno etiam conditio furtiva dabitur adversus hujusmodi commendatorem? Quod negatur, cum ab ipso nulla contrectatio intercesserit, & intuitu ipsius furti atque contrectationis competat conditio. I. 5. ff. d. condit. furt. j. §. 11. J. d. 0. q. e. d. n. vid. tam Clud. d. condit. furt. c. 2. n. 11. qui utilē concedere videtur. Quod quidem concesserim in eo casu, si quis prater commendationem facto suo ac reali ministerio adjuverit furem. a. l. 53. §. 1. ff. d. V. S. l. 50. §. pen. ff. d. furt. Suspendium autem locum non habet, quomodo cunque etiam quis commendaverit. Si vero simul modum res alienas auferendi demonstravit, ceteris paribus J. Saxon. Elect. fustibus eadi potest, juxta P. 4. C. Elect. 40. ibique Carpz. Tertius qui commendationem suscepit, & furi auxilium furtum per actum proximum scienter & dolose praestitit; v. g. in excubiis stando, scalas fenestris supponendo, instrumenta ad effringendum suppeditando, fenestras aut ostium effringendo: actione furti omnino tenetur. a. l. 54. §. 4. ff. d. furt. & gravius insuper punitur, quam ipse commendans, v. d. disp. d. auxil. fur. sect. 1. b. ult.

Th. XXXII. Quod si eo tendat commendatio, ut commendatus alteri injuriam inferre possit, commendans injuriarum actione ab injuriato conveniri potest, a. l. 11. §. 6. ff. d. injur. v. Magnif. Dn. Müller. ad B. Struv. S. J. C. p. 1436. n. 6. Idem ad interesse tenetur laeso, cui vi com-

men-

mendationis sive daminum illatum est, a judice insuper pro gravitate delicti puniendum: fieri etiam quandoque solet commendatio ad delinquendum, post aliquod delictum jam patratum, si quis delinquenti post commissum maleficium favorem commendationis sciens exhibet, ut ab aliis recipiatur & occulteretur, vel ipsi auxilium praebatur, quo manus prosequentis judicis effugere possit, ut carceribus vi vel dolo eximatur & abducatur &c. & tum commendans extra ordinem puniri debet. Tertius autem, qui satisfecit tali commendationi, & reum scienter ac dolose receperit atque occultavit, vel ipsas res surto sublatas celavit ac divendidit, qua poena mereatur affici, non prorsus expeditum est. Ex quibusdam enim Jur. Civilis textibus videtur colligendum ac simpliciter statuendum, quod illi eadem cum ipso delinquentे poena imponenda sit. n. l. 3. §. 3. ff. d. incend. ruin. mafri. l. 3. §. 12. ff. ad SCi. Silan. l. un. C. d. crim. pec. l. 9. C. ad L. Jul. d. vi publ. Menoch. d. A. I. Q. cas. 349. n. 21. conf. quos citat Carpz. Pr. Crim. P. 3. qu. 134. n. 38. Sed optime hac in parte distinguitur, an is qui sceleratae commendationi satisfecit, tantum receptavit & occultavit vel ipsos malefactores, vel res surreptas: huic enim pro arbitrio judicis poena erit infligenda a. h. f. §. f. ff. d. abig. l. 1. C. d. bis quialtron. & quidem pro conditione personarum receptatores vel consanguinitate vel affinitate attingentium, & criminis qualitate, modo acerbior, modo mitior: a. l. 2. ff. d. recept. Carpz. c. l. n. 40. sequ. an vero simul societatem scelerum turpisque lucis contraxerit: tum enim eadem ut affligatur cum ipso commendato poena dignus est. a. l. 1. ff. d. recept. c. l. 1. l. 2. C. d. bis quialtron. add. O. C. a. 40. Matth. d. Crimini lib. 17. t. 10. o. 2. Brunn. ad. c. l. 1. d. Recept. n. 2. nec obstat l. 39. §. 4. ff. ad L. Jul. d. adult. Th.

Th. XXXIII. Fieri quandoque potest, ut delictum, ad quod facta commendatio, fortuito casu & per impedimentum extrinsecum in effectum deduci nequeat ; (quod enim juris sit, quando commendationis effectus per pœnitentiam commendantis impediatur, dicitur in contrariis.) an igitur & quali adhuc pœna personæ in hoc actu intervenientes sint obnoxiae, queritur ? Et, cum commendatio ad delictum non solum ex dolo & proposito nocendi astimetur : sed ad hoc, ut supra dictis pœnis personæ fraudis participes afficiantur, necesse sit, ut eventus sequatur, & ex illa commendatione dannum acciderit : a.l. 47. ff. de R. J. j.l. 9. in f. & sequ. ff. de dol. mal. Menoch. de A. J. Q. cas. 35. n. 90. ordinaria pœna locum invenire nequit, sed extraordinaria statuenda est. a.l. 1.pr. & §. f. ff. de extraord. crim. Ord. Crim. art. 178. verb. : So jemand einer Miffetbat sich unterstebet, und doch an Vollbringung der Miffetbat durch andere Mittel wider seinen Willen verbindert wird &c. Ita tamen, ut commendato ac tertio, cui quis commendatus est, regulariter gravior, quam commendanti, & huic pro ratione circumstantiarum, quas supra enarravi, pena imponatur ; & prudentis judicis arbitrio relinquatur, quomodo ea, prout prope ad ipsum actum delinquendi deuentum est, vel fecus, aut mitiganda, aut exacerbanda ipsis commendatis sit, v. gr. Titius medicum Mevio ægrotanti commendat, ut illi malum ac venenosum medicamentum tradat, morte Mevii non secuta commendans arbitrarie punitur, & lasso tenetur ad interesse. Quod in omnibus delictis specialiter non exceptis obtinet : cum primis autem in levioribus ; in quibus consensu nunquam punitur ordinaria, imo aliquando impunis est. a.l. 53. §. 1. ff. d. V. S.

Th. XXXIV. Interim extraordinaria plerumque inventit locum : nec immerito ; punitur enim non propter delictum, quod promovere studuit, commendans : cum id secutum non sit ; sed propter malitiosam commendationem, qua per se titulum aliquem criminis constituit. v. Farin. Tb. & Pr. trim. P. 5. qu. 129, n. 83. Res enim mali exempli est, ita com-

O

men-

mendasse, adeoque Reipubl. interest, id puniri, quod, si impune relinquatur, ulteriorem hominibus ita commendandi licentiam suppeditaret. a. d. l. i. ff. d. extraord. crim. §. 8. f. d. Obl. que ex dcl. Ita actione furti nec commendans nec commendatus tenetur, furto non secuto. a. l. 52, §. 19. ff. d. furt. Farin. c. l. p. 7. q. 168. n. 39. ubi n. 40. Diff. vid. Aretinus. Quid si vasallus ita commendaret contra dominum suum dictum, e. c. ut eidem furto quid surripiatur? Certe etiam si furtum non fiat, ob solam tamen commendationem eventu destitutam, quæ satis infidelem ejus animum arguit, feudo privari potest. a. 2. ff. 24. §. 2. utpote, quod ex capite felonii domino aperitur. Sed in quibusdam atrocioribus & peccatis exempli criminibus legislator homines etiam à conatu detergere gravitate supplicii specialiter voluit, ut in crimine læse maiestatis: a. l. 5. pr. ff. ad L. Jul. Maj. ubi eadem severitate voluntatem (quæ scilicet cogitationis fines excessit, & in actum exterritum prorupit) sceleris, qua effectum puniri jura voluerunt. v. Al. ab Alex. lib. 2. genial. dier. c. 16. inf. ut & in crimine lege Cornelie de Sicariis notato. a. l. 1. l. 7. l. 14. ff. ad dicti L. Quod nec jure novo mutatum. §. 5. f. d. publ. jud. l. 7. C. ad L. Corn. de sic. ubi tamen probe tenendum, quod usus fori pene communis non tam conatum, quam eventum rectius spectet: Ant. Matth. d. Crimin. ad tit. ff. d. L. Corn. d. Sic. cap. 3. n. 11. & consequenter commendantem & commendatum ad ejusmodi etiam crima poena extraordinaria maneat.

Th. XXXV. Commendanti autem poena mitiganda non est, si commendatio ex longo demum intervallo effectum suum consequatur: v. Innocent. in c. audientiam x. d. homic. vol. n. 2. Farin. P. s. q. 129. n. 68. sufficit enim commendatum adhuc sub favore commendationis & ex voluntate ejus, qui illam dedit, delinquere; Secus est, si ex circumstantiis (v. c. ex commendantis inita post aliquem temporis tractum vera amicitia cum eo, in cuius damnum ac periculum commendatio olim parata erat;) appareat, præter commendantis voluntatem hunc antea facta commendationis effectum accidere.

re. Ast quid dicendum, si longe alius ac diversus ab eo, quem intenderunt persona intervenientes, eventus secutus sit? e. g. Commendo Titium, ut possit occidere Sempronium, Titius per dolum mea commendatione abutitur & occidit Mevium. Tum extra ordinem puniendus sum: Titius enim ex sua voluntate suoque placo, non permotus mea commendatione, Mevium interfecisse intelligendus est. Sed ordinaria tenerer, si ex sola commendati culpa, non Sempronius, sed Mevius occideretur, forte quod erravit in persona occienda: videntur Dissent. quos alleg. Farin. c. l. n. 99. Nam ego, qui specialiter commendavi, adhuc vera causa sum perpetrati delicti, nec novus, ut antea, dolus commendati intercedit. Quod si ita accideret, ut Titius, qui commendatur a Cajo, ut Mevium occidat, ipse à Mevio in confictu occidatur? sane hoc casu, si commendans fuit principalius intendit Mevii mortem, licet non ejus, sed Titii cædes secura fuerit, ut homicida punitur.

Th. XXXVI. Tollitur commendatio ad delinquendum *Revocatione*, ita ut pœnitentia pœnam excludat, & commendantem impunem regulariter reddit, e. c. Titius repentina ira captus Mevio tradit commendatias in detrimentum Sempronii directas; posteaquam autem ira deferibuit, in pessimo illo animi sui proposito non perseverat, sed omnia, quæ in Sempronii injuriam, damnum & lesionem dicta, scripta vel facta fuerunt, mature & ante delictum perpetratum revo- cat. Merito itaque ipsi proderit pœnituisse. v. c. 5. casu. 2. q. 3. Menoch. de A. J. Q. cas. 351. n. 8. Licet Mevius nihilominus perficiat delictum: censetur enim id sua sponte patrallè, nec commendantem obligasse. Requiritur tamen ad hoc, ut impunis sit commendans, ut hanc animi sui mutationem justo tempore commendato, & ei, cui facta commendatio, notam faciat; imo ex mente Felini in c. signum 14. d. homic. citante Menoch. c. l. ulterius exigitur, ut commendans de eo certiore per commendationem offendendum, ipsum moneat, ut sibi caveat; j. Innoc. in dict. cap. & (quod insuper videtur requi-

rere Farin. *Prax. Crim. q. 129. n. 93.*) ut illi, in cuius detrimen-
tum concepta erat commendatio, expresse nominet personam
commendatam, quæ v. g. occidere volebat: Et *Salyc. ad l. 1.*
C. de rapt. virg. col. 6. verb. quero quarto, eidem eo saltem casu
concedere videretur impunitatem, quando non solum simpliciter
commendationem revocat; sed & commendato & tertio
contrarium efficaciter syadet, ut ipse antea commendans vere
credat, illos commendationem effectui non daturos.

Th. XXXVII. Verum enim vero, tutissime quidem
commendantem agere, & conscientia optime consulere non
negarem, si hæc requisita stricte observet; quod tamen ad
hoc, ut à pena liber sit, iis omnibus necessario inharrere de-
beat, forte dubitare licet in eo, qui nude commendavit: huic
enim ad impunitatem sufficerit, si commendationem suam
tum apud commendatum, tum tertium, cui facta est, revoca-
verit; Si vero specialiter, vel cum instructione, vel adhibita
persuasione: aut si delictum, ad quod facta est, atrox sit;
non obstante ejusmodi revocatione, secuto delicto, adhuc
extra ordinem puniri potest, nisi jam memorata requisita, &
inprimis id, quod ex Felino allatum, adimpleverit, & conse-
quenter omni modo, quantum in ipso fuit, contra nisus sit, &
delicti impediverit executionem. Deinde etiam necessarium
est, ut ista revocatio sit ex vera penitentia profecta, non sim-
ulata ac palliativa & ex compacto ita instituta, eo fine, ut
commendans extra periculum sit: spectandum enim tum,
quid in rei veritate actum est.

Et hoc sunt, B. L. que dissertationis aliqualis vicem obtinere posse mihi visa sunt, in qua si quid humani passus fuerint, eo faciliorē à te veniam
benigniusque judicium mihi pollicor, quo magis me ab accuratori & ve-
niori elaboratione prohibuit argumenti subtilitas & ipsa quoque instituta ra-
tio. De Cætero Dō optimo maximo gratias ago humiliissimas, quod cor-
poris valetudine, viribusque ingenii huic quali quali conatus sufficientibus,
clementissime me bearre voluerit. Idem illud beneficissimum Numen cal-
lidis imploro precibus, veli & imposterum studii meis gratia sua benigne
adesse, ut eum, quem unice ista intendunt, scopum, gloriam nimurum ejus,
proximique emolummentum, attingant felicer.

SOLI DEO GLORIA.

(X2256771)

VdA7

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

G.1.S. num. 24. 1693, 13

DISPUTATIO IN AVGVRALIS IVRIDICA,
DE
**COMMENDATIONE
SPECIALI,**

GERMANIS:

Wie weit jemanden, die in eines andern Geschäftest ge-
schriebenen Briefe, oder gegebene Rathschläge,
nachtheilig seyn können.